
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 042/2018 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS/DOMICILIARES ATÉ ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO DE 110 TONELADAS/MÊS COM 
DISPONIBILIDADE DE 02 (DUAS) CAÇAMBAS ROLL –ON ROLL OFF DE NO  MÍNIMO 27 M³. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 04 de setembro de 2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 04 de setembro de 2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 04 de setembro de 2018. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
RETIRADA DO EDITAL: de 20 de agosto de 2018 a 04 de setembro de 2018, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento e envio do termo de retirada. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 16 de agosto de 2018. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA- 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 041/2018 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, COBERTORES E CAIXAS DE LEITE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 31 de agosto de 2018. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 31 de agosto de 2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 31 de agosto de 2018. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
RETIRADA DO EDITAL: de 20 de agosto de 2018 a 31 de agosto de 2018, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no l ink de Licitações, mediante o 
preenchimento e envio do termo de retirada. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 31 de agosto de 2018. 
 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA- 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 040/2018 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS RECAUCHUTADOS E SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 30 de agosto de 2018 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 30 de agosto de 2018 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 30 de agosto de 2018 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia  
RETIRADA DO EDITAL: de 20 de agosto de 2018 a 30 de agosto de 2018, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no l ink de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 16 de agosto de 2018. 
 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA- 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 057/2018 
b) Licitação Nº:            038/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação:                                      16/08/2018 
e) Objeto Homologado: EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISOTERAPIA OU 
REABILITAÇÃO, PARA A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA, CONFORME RESOLUÇÃO 
SESA 269/2016 – TERMO DE ADESÃO.

 

  
 
f) Dotação:   
04.003.10.305.0020.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: RINAMED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS  HOSPITALARES LTDA EPP 
CNPJ/CPF: 03.583.301/0001-83 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

02 MACA  
Maca fixa para atendimento de fisioterapia individualizado. Maca de madeira; espuma de 
densidade 28; revestido courvim anticalor, Dimensões aproximadas: 80cm x 190cm x 83cm 
(CxLxA) 

06  654,00  3.924,00 

04 BARRAS PARALELAS 
Barras Paralelas – Equipamento utilizado para reabilitação e treino de marcha. Estrutura de 
aço regulagem ate no Maximo 1,10m; corrimão em madeira; 1 par de corrimãos em madeira 
de aproximadamente 03 metros de comprimento, dotado de 03 barras verticais de cada 
lado; piso antiderrapante. REGISTRO NA ANVISA. 

01 2.360,00 2.360,00 

11 BICICLETA HERGOMÉTRICA HORIZONTAL 
Utilizada de reabilitação funcional, fortalecimento de membros inferiores. Display em LCD, 
monitoramento, distancia, cronômetro, monitorizarão, cardíaca, calorias, nível de carga e 
relógio. Dimensões aproximadas: 1,41m, 0,63m, 1,04m. REGISTRO NA ANVISA. 

02 2.325,00 4.650,00 

27 TORNOZELEIRA 1KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

08 20,00 160,00 

28 TORNOZELEIRA 2KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

08 22,50 180,00 

29 TORNOZELEIRA 3KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

06 29,50 177,00 

30 TORNOZELEIRA 4KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

04 43,50 174,00 

38 INSPIROMETRO DE INCENTIVO ADULTO 
Exercitador respiratório para prevenção e tratamento de doenças boncopulmonares e 
atelectasias. Material: Polipropileno; Dimensões: 13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento do 
ponteiro; Modulação em O – Fácil 1 – Regular – 2 – Difícil 3 – Muito Difícil; Que contenha ; 01 
corpo montado; 01 bocal; 01 mangueira. REGISTRO NA ANVISA. 

01 39,00 39,00 

39 TERAPIA VIBRATÓRIA EXPIRATÓRIA 
Terapia Vibratório expiratório para mobilização de secreções. Uso individual. Nao 
descartável. Pressão expiratório positiva. Oscilação aérea. Aceleração de fluxo de ar 
intermitente. Material do corpo, tampa e cone; polipropileno. Material do bocal ; PVC; 
Material de esfera; aço carbono com revestimento superficial. REGISTRO NA ANVISA. 

01 67,50 67,50 

 Valor Total Homologado - R$ 11.731,50 (Onze mil setecentos e trinta e um reais e cinqüenta centavos). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 
Fornecedor:  VS. COSTA & CIA LTDA 
CNPJ/CPF:  05.286.960/0001-83 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

14 CORRENTES TENS/FES 
Utilizado para auxiliar no tratamento de disfunções neuromusculares através da eletro 
estimulação. Auxilia no tratamento das algias. Equipamento com duas correntes TENS e FES; 
protocolos de tratamento pré definidos/ canais de ajuste de intensidade independentes; 
tecla que permita gerar estimulo manual de contração; programação via teclado; painel 
Frontal; timer; bivolt. REGISTRO NA ANVISA. 

08  727,50  5.820,00 

Valor Total Homologado - R$ 5.820,00 (Cinco mil oitocentos e vinte reais). 
 
 
Fornecedor:  R. A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA - ME 
CNPJ/CPF:  26.526.668/0001-60 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

12 ESTEIRA ELÉTRICA ERGOMÉTRICA 
Utilizada para reabilitação funcional aeróbica. Três regulagens de inclinação; Velocidade 
ajustável ate 16km/h. Painel de LCD, Monitoramento; distancia, tempo, calorias, pulso, 
programas e velocidades, monitoramento cardíaco; programas pré definidos de motivação 
do produto: 165cm, 66cm, 127cm. REGISTRO NA ANVISA. 

01  5.680,00  5.680,00 

13 ULTRA-SON 1 E 3 MHz 
Utilizado para auxilio no tratamento de diferentes tipos de afecções; traumáticas; 
reumáticas; inflamatórias que afetam o sistema nervosa periférico, alterações degenerativas 
do esqueleto, periertrites, etc. Freqüências de 1Mhz ou 3MHz. Protocolos pré definidos de 
tratamento. Tecnologia de operação, micro controlada. REGISTRO NA ANVISA. 

02 1.133,00 2.266,00 

33 MESA CARRINHO AUXILIAR COM GAVETAS 
Utilizada para acomodar o material e os equipamentos durante o atendimento 
fisioterapeutico. Composta por: estrutura de madeira MDF, 02 gavetas em MDF, sistema de 
rodízios, suporte para aparelhos de fisioterapia. Dimensões e pesos aproximados: 0,50m x 
0,40m x 0,77m (C X L X A ). Peso: 20,02 kg. 

04 398,00 1.592,00 

Valor Total Homologado - R$ 9.538,00 (Nove mil quinhentos e trinta e oito reais). 
 
 
Fornecedor:  EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  26.614.272/0001-75 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 DIVÃ BAIXO 
Tablado que facilita a acomodação do paciente proporcionando maior segurança a terapia. 
Tablado de madeira; Espuma de densidade 28; Revestido por courvim anticalor. Dimensões 
aproximadas: 186cm x 135cm, 44cm (CxLxA). 

01  841,00  841,00 

09 TRAVESSEIRO 
Travesseiro em espuma; revestido com courvim; dimensões aproximadas:40cm x 60cm. 

10  31,20  312,00 

16 BOLA SUIÇA – 45CM 
Utilizada para força muscular; resistência; flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 45cm de diâmetro. 

02  38,50  77,00 

17 BOLA SUIÇA – 55CM 
Utilizada para força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 55 cm de diâmetro.  

02  47,90  95,80 

18 BOLA SUIÇA – 65CM 
Utilizada para força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
lates, suporta a te 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 65cm de diâmetro. 

01  57,30  57,30 

19 BOLA SUIÇA – 85CM 
Utilizada para força muscular, resistência e flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 85cm de diâmetro. 

01  73,30  73,30 

20 BOLA FEIJÃO – 90X45CM 
Utilizada para força muscular, resistência e flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva,9 0x45cm de diâmetro 

02  99,90  199,80 

24 HALTER EMBORRACHADO 1KG 
Utilizado para fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC, camada 
impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em cores diferetens para identificar os 
peso, com peso de 01 kg. 

06  13,90 83,40 

25 HALTER EMBORRACHADO 2KG 
Utilizado para fornecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC, camada 
impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o 
peso, com peso de 2kg. 

06  24,25  145,50 

26 HALTER EMBORRACHADO 3KG 
Utilizado para fornecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC, camada 
impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o 
peso, com peso de 3kg. 

06  34,50  207,00 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

32 CAMA ELASTICA – TRAMPOLIM 
Utilizada para treinamento aeróbio, equilíbrio e fortalecimento. Sistema de rosca para 
melhor fixação e segurança; Altura 0,22 m. Diâmetro: 1m; Peso Maximo suportado: 100kg. 
Composição: Estrutura em aço carbono acoplado em nylon preto. Tela trampolim. REGISTRO 
NA ANVISA. 

02  359,50  719,00 

36 TABUA DE EQUILIBRIO PARA PROPIOCEPÇÃO 
Acessórios para exercícios de coordenação motora, fortalecimento, equilíbrio e 
propriocepção de membros inferiores. Composto por: Madeira; tecido emborrachado. Piso 
revestido de material antiderrapantes : Suporta ate 100 kg. Dimensões e pesos aproximados: 
Dimensões 57.0m x 40,0 x 10,0 cm (CXLXA). Peso: 4.0 kg. 

01  106,50  106,50 

37 TABUA DE PROPIOCEPÇÃO REDONDA 
Acessórios para exercícios de coordenação motora, fortalecimento, equilíbrio e 
propriocepção de membros inferiores. Composto por: Madeira; tecido emborrachado. Piso 
revestido de material antiderrapantes: Suporta ate 235 kg. Dimensões e pesos aproximados: 
Dimensões 40.0m x 40,0 x 7,5 cm (CXLXA). Peso: 1.512 kg. 

01  73,00  73,00 

Valor Total Homologado - R$ 2.990,60 (Dois mil novecentos e noventa reais e sessenta centavos). 
 
 
Fornecedor:  C. E. CARVALHO MEDICAMENTOS - ME 
CNPJ/CPF:  24.864.422/0001-73 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

06 MOLDURA PARA ESPELHO COM RODÍZIOS 
Utilizado para realização de exercícios mantendo a consciência corporal. Moldura de 
madeira; espelho; sistema de rodízios. Dimensões aproximadas: 1,87cm x 60cm x 50cm. 

02  460,90  921,80 

15 CONJUNTO DE 5 BASTÕES COM SUPORTE 
Utilizado para alongamento, fortalecimento e ganho de amplitude de movimento (ADM) 

01  595,30  595,30 

21 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FRACA 
Utilizado para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionado em 
borracha, com sistema de resistência progressiva, 01 metro de comprimento, grau e 
resistência media. 

10  20,90  209,00 

22 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA MÉDIA 
Utilizado para exercícios fiscos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, 
com sistema de resistência progressiva, 01 metro de comprimento, grau de resistência fraca. 

10  24,25 242,50 

23 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FORTE 
reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, com sistema de resistência 
progressiva, 01 metro de comprimento, grau de resistência forte. 

10  27,16  271,60 

31 BALANCIM – BALANÇO DE PROPRIOCEPÇÃO. 
Utilizado para treino de propriocepção, equilíbrio Bipodal e Unipodal, descarga de peso.  
Fortalecimento de musculatura da cadeia inferior. Reabilitação Neurologica. Antiferruginoso.  
Plataforma central fixada por correntes zincadas, piso revestido de material antiderrapante. 
Dimensões aproximadas externa; total: 0,70x0,40x0,55m (CXLXA). Dimensões aproximadas 
da base interna: 0x40x0,20cmm (CXL) 
Peso: 4,8 kg (aproximadamente). REGISTRO NA ANVISA. 

02  348,50  697,00 

34 MESA CARRINHO AUXILIAR COM PRATELEIRAS 
Utilizada para acomodar o material e os equipamentos durante o atendimento 
fisioterapeutico. Composta por: estrutura de aço, três prateleiras em MDF, sistema de 
rodízios, suporte para cabos, desmontável. Dimensões e pesos aproximados: 0,50m x 0,40m 
x 0,90m (C X L X A). Peso: 11,5kg 

04  396,40  1.585,60 

40 NEBULIZADOR PORTATIL – INALADOR A AR COMPRIMIDO 
Tensão 127/220 9vca); Freqüência; em torno de 60 Hz (50Hz sob encomenda). Consumo em 
torno de 80W; Potencia em torno de 1/40 hp; Sistema: Pistão, marcara adulto e infantil 
silicone flexível, copor reservatório com capacidade de 10nn1; extensão com conector para 
ar comprimido com 1,5 metros. REGISTRO NA ANVISA. 

01  261,50  261,50 

Valor Total Homologado - R$ 4.784,30 (Quatro mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos).  
 
 
Fornecedor:  A C - MATERIAIS MÉDICOS LTDA EPP 
CNPJ/CPF:  11.138.620/0001-08 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 OXÍMETRO DE PULSO 
Equipamento que avalia o nível de oxigênio no sangue. Modelo Compacto e portátil; visor 
com LED informa o nível de bateria, painel informa sp002, FC e barra de intensidade do 
Pulso. REGISTRO NA ANVISA. 

02  227,50  455,00 

05 ESPALDAR – BARRA DE LING 
Utilizado para alongamento, exercícios de fortalecimento muscular e reabilitação motora. 
Estrutura de madeira com 12 barras de apoio; barras de apoio; barras de apoio de 
aproximadamente 45mm de diâmetro, com distancia entre barras de aproximadamente 
18cm, furacão para fixação na parede, capacidade suportada; 95kg. REGISTRO NA ANVISA. 

02  642,00  1.284,00 

07 COLCHONETE EM COURVIN – MÉDIO 
Colchonete de Espuma; densidade 23; revestido de courvim. Dimensões aproximadas: 180cm 
x 140cm x 5cm. 

04  198,00  792,00 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  

 

08 ROLO DE POSICIONAMENTO 
Utilizado para posicionar o paciente para realizar a terapia. 
Rolo de espuma, revestido com courvim. Dimensões aproximadas: 60cm x 25cm. 

03  175,00  525,00 

10 CUNHA MÉDIA EM ESPUMA 
Utilizado para posicionar o paciente para realizar a terapia. 
Cunha de espuma; revestida e courvim; dimensões aproximadas; 47cm x 30cmx50cm. 

02  142,00  284,00 

Valor Total Homologado - R$ 3.340,00 (Três mil trezentos e quarenta reais). 
 
 
Sabaudia, 16 de agosto de 2018.  
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:  
 
04.003.10.305.0020.2.039.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nº: 057/2018 
b) Licitação Nº:            038/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 16/08/2018 
e) Objeto da Licitação: EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 123/2006, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISOTERAPIA OU REABILITAÇÃO, PARA A 
REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA, CONFORME RESOLUÇÃO SESA 269/2016 – TERMO 
DE ADESÃO.

 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):  
 
Fornecedor: RINAMED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS  HOSPITALARES LTDA EPP 
 CNPJ/CPF: 03.583.301/0001-83 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

02 MACA  
Maca fixa para atendimento de fisioterapia individualizado. Maca de madeira; espuma de 
densidade 28; revestido courvim anticalor, Dimensões aproximadas: 80cm x 190cm x 83cm 
(CxLxA) 

06  654,00  3.924,00 

04 BARRAS PARALELAS 
Barras Paralelas – Equipamento utilizado para reabilitação e treino de marcha. Estrutura de 
aço regulagem ate no Maximo 1,10m; corrimão em madeira; 1 par de corrimãos em madeira 
de aproximadamente 03 metros de comprimento, dotado de 03 barras verticais de cada 
lado; piso antiderrapante. REGISTRO NA ANVISA. 

01 2.360,00 2.360,00 

11 BICICLETA HERGOMÉTRICA HORIZONTAL 
Utilizada de reabilitação funcional, fortalecimento de membros inferiores. Display em LCD, 
monitoramento, distancia, cronômetro, monitorizarão, cardíaca, calorias, nível de carga e 
relógio. Dimensões aproximadas: 1,41m, 0,63m, 1,04m. REGISTRO NA ANVISA. 

02 2.325,00 4.650,00 

27 TORNOZELEIRA 1KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

08 20,00 160,00 

28 TORNOZELEIRA 2KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

08 22,50 180,00 

29 TORNOZELEIRA 3KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

06 29,50 177,00 

30 TORNOZELEIRA 4KG 
Utilizado para exercícios de fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material de alta 
resistência, revestimento vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para 
atingir a carga necessária. Fechamento em velcro. 

04 43,50 174,00 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

38 INSPIROMETRO DE INCENTIVO ADULTO 
Exercitador respiratório para prevenção e tratamento de doenças boncopulmonares e 
atelectasias. Material: Polipropileno; Dimensões: 13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento do 
ponteiro; Modulação em O – Fácil 1 – Regular – 2 – Difícil 3 – Muito Difícil; Que contenha ; 01 
corpo montado; 01 bocal; 01 mangueira. REGISTRO NA ANVISA. 

01 39,00 39,00 

39 TERAPIA VIBRATÓRIA EXPIRATÓRIA 
Terapia Vibratório expiratório para mobilização de secreções. Uso individual. Nao 
descartável. Pressão expiratório positiva. Oscilação aérea. Aceleração de fluxo de ar 
intermitente. Material do corpo, tampa e cone; polipropileno. Material do bocal ; PVC; 
Material de esfera; aço carbono com revestimento superficial. REGISTRO NA ANVISA. 

01 67,50 67,50 

 Valor Total Adjudicado - R$ 11.731,50 (Onze mil setecentos e trinta e um reais e cinqüenta centavos). 
 
Fornecedor:  VS. COSTA & CIA LTDA 
CNPJ/CPF:  05.286.960/0001-83 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

14 CORRENTES TENS/FES 
Utilizado para auxiliar no tratamento de disfunções neuromusculares através da eletro 
estimulação. Auxilia no tratamento das algias. Equipamento com duas correntes TENS e FES; 
protocolos de tratamento pré definidos/ canais de ajuste de intensidade independentes; 
tecla que permita gerar estimulo manual de contração; programação via teclado; painel 
Frontal; timer; bivolt. REGISTRO NA ANVISA. 

08  727,50  5.820,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 5.820,00 (Cinco mil oitocentos e vinte reais). 
 
Fornecedor:  R. A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA - ME 
CNPJ/CPF:  26.526.668/0001-60 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

12 ESTEIRA ELÉTRICA ERGOMÉTRICA 
Utilizada para reabilitação funcional aeróbica. Três regulagens de inclinação; Velocidade 
ajustável ate 16km/h. Painel de LCD, Monitoramento; distancia, tempo, calorias, pulso, 
programas e velocidades, monitoramento cardíaco; programas pré definidos de motivação do 
produto: 165cm, 66cm, 127cm. REGISTRO NA ANVISA. 

01  5.680,00  5.680,00 

13 ULTRA-SON 1 E 3 MHz 
Utilizado para auxilio no tratamento de diferentes tipos de afecções; traumáticas; reumáticas; 
inflamatórias que afetam o sistema nervosa periférico, alterações degenerativas do esqueleto, 
periertrites, etc. Freqüências de 1Mhz ou 3MHz. Protocolos pré definidos de tratamento. 
Tecnologia de operação, micro controlada. REGISTRO NA ANVISA. 

02 1.133,00 2.266,00 

33 MESA CARRINHO AUXILIAR COM GAVETAS 
Utilizada para acomodar o material e os equipamentos durante o atendimento fisioterapeutico. 
Composta por: estrutura de madeira MDF, 02 gavetas em MDF, sistema de rodízios, suporte 
para aparelhos de fisioterapia. Dimensões e pesos aproximados: 0,50m x 0,40m x 0,77m (C X L X 
A ). Peso: 20,02 kg. 

04 398,00 1.592,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 9.538,00 (Nove mil quinhentos e trinta e oito reais). 
 
Fornecedor:  EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  26.614.272/0001-75 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 DIVÃ BAIXO 
Tablado que facilita a acomodação do paciente proporcionando maior segurança a terapia. 
Tablado de madeira; Espuma de densidade 28; Revestido por courvim anticalor. Dimensões 
aproximadas: 186cm x 135cm, 44cm (CxLxA). 

01  841,00  841,00 

09 TRAVESSEIRO 
Travesseiro em espuma; revestido com courvim; dimensões aproximadas:40cm x 60cm. 

10  31,20  312,00 

16 BOLA SUIÇA – 45CM 
Utilizada para força muscular; resistência; flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 45cm de diâmetro. 

02  38,50  77,00 

17 BOLA SUIÇA – 55CM 
Utilizada para força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 55 cm de diâmetro.  

02  47,90  95,80 

18 BOLA SUIÇA – 65CM 
Utilizada para força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
lates, suporta a te 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 65cm de diâmetro. 

01  57,30  57,30 

19 BOLA SUIÇA – 85CM 
Utilizada para força muscular, resistência e flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva, 85cm de diâmetro. 

01  73,30  73,30 

20 BOLA FEIJÃO – 90X45CM 
Utilizada para força muscular, resistência e flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material 
látex, suporta ate 200kg, sistema antiestouro, bico reserva,9 0x45cm de diâmetro 

02  99,90  199,80 

24 HALTER EMBORRACHADO 1KG 
Utilizado para fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC, camada 
impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em cores diferetens para identificar os 
peso, com peso de 01 kg. 

06  13,90 83,40 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

25 HALTER EMBORRACHADO 2KG 
Utilizado para fornecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC, camada 
impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o 
peso, com peso de 2kg. 

06  24,25  145,50 

26 HALTER EMBORRACHADO 3KG 
Utilizado para fornecimento muscular. Em ferro fundido, revestida com vinil PVC, camada 
impermeável, protegida contra oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o 
peso, com peso de 3kg. 

06  34,50  207,00 

32 CAMA ELASTICA – TRAMPOLIM 
Utilizada para treinamento aeróbio, equilíbrio e fortalecimento. Sistema de rosca para 
melhor fixação e segurança; Altura 0,22 m. Diâmetro: 1m; Peso Maximo suportado: 100kg. 
Composição: Estrutura em aço carbono acoplado em nylon preto. Tela trampolim. REGISTRO 
NA ANVISA. 

02  359,50  719,00 

36 TABUA DE EQUILIBRIO PARA PROPIOCEPÇÃO 
Acessórios para exercícios de coordenação motora, fortalecimento, equilíbrio e 
propriocepção de membros inferiores. Composto por: Madeira; tecido emborrachado. Piso 
revestido de material antiderrapantes : Suporta ate 100 kg. Dimensões e pesos aproximados: 
Dimensões 57.0m x 40,0 x 10,0 cm (CXLXA). Peso: 4.0 kg. 

01  106,50  106,50 

37 TABUA DE PROPIOCEPÇÃO REDONDA 
Acessórios para exercícios de coordenação motora, fortalecimento, equilíbrio e 
propriocepção de membros inferiores. Composto por: Madeira; tecido emborrachado. Piso 
revestido de material antiderrapantes: Suporta ate 235 kg. Dimensões e pesos aproximados: 
Dimensões 40.0m x 40,0 x 7,5 cm (CXLXA). Peso: 1.512 kg. 

01  73,00  73,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 2.990,60 (Dois mil novecentos e noventa reais e sessenta centavos). 
 
 
Fornecedor:  C. E. CARVALHO MEDICAMENTOS - ME 
CNPJ/CPF:  24.864.422/0001-73 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

06 MOLDURA PARA ESPELHO COM RODÍZIOS 
Utilizado para realização de exercícios mantendo a consciência corporal. Moldura de 
madeira; espelho; sistema de rodízios. Dimensões aproximadas: 1,87cm x 60cm x 50cm. 

02  460,90  921,80 

15 CONJUNTO DE 5 BASTÕES COM SUPORTE 
Utilizado para alongamento, fortalecimento e ganho de amplitude de movimento (ADM) 

01  595,30  595,30 

21 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FRACA 
Utilizado para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionado em 
borracha, com sistema de resistência progressiva, 01 metro de comprimento, grau e 
resistência media. 

10  20,90  209,00 

22 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA MÉDIA 
Utilizado para exercícios fiscos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, 
com sistema de resistência progressiva, 01 metro de comprimento, grau de resistência fraca. 

10  24,25 242,50 

23 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FORTE 
reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, com sistema de resistência 
progressiva, 01 metro de comprimento, grau de resistência forte. 

10  27,16  271,60 

31 BALANCIM – BALANÇO DE PROPRIOCEPÇÃO. 
Utilizado para treino de propriocepção, equilíbrio Bipodal e Unipodal, descarga de peso.  
Fortalecimento de musculatura da cadeia inferior. Reabilitação Neurologica. Antiferruginoso.  
Plataforma central fixada por correntes zincadas, piso revestido de material antiderrapante. 
Dimensões aproximadas externa; total: 0,70x0,40x0,55m (CXLXA). Dimensões aproximadas 
da base interna: 0x40x0,20cmm (CXL) 
Peso: 4,8 kg (aproximadamente). REGISTRO NA ANVISA. 

02  348,50  697,00 

34 MESA CARRINHO AUXILIAR COM PRATELEIRAS 
Utilizada para acomodar o material e os equipamentos durante o atendimento 
fisioterapeutico. Composta por: estrutura de aço, três prateleiras em MDF, sistema de 
rodízios, suporte para cabos, desmontável. Dimensões e pesos aproximados: 0,50m x 0,40m 
x 0,90m (C X L X A). Peso: 11,5kg 

04  396,40  1.585,60 

40 NEBULIZADOR PORTATIL – INALADOR A AR COMPRIMIDO 
Tensão 127/220 9vca); Freqüência; em torno de 60 Hz (50Hz sob encomenda). Consumo em 
torno de 80W; Potencia em torno de 1/40 hp; Sistema: Pistão, marcara adulto e infantil 
silicone flexível, copor reservatório com capacidade de 10nn1; extensão com conector para 
ar comprimido com 1,5 metros. REGISTRO NA ANVISA. 

01  261,50  261,50 

Valor Total Adjudicado - R$ 4.784,30 (Quatro mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 
 
Fornecedor:  A C - MATERIAIS MÉDICOS LTDA EPP 
CNPJ/CPF:  11.138.620/0001-08 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 OXÍMETRO DE PULSO 
Equipamento que avalia o nível de oxigênio no sangue. Modelo Compacto e portátil; visor 
com LED informa o nível de bateria, painel informa sp002, FC e barra de intensidade do 
Pulso. REGISTRO NA ANVISA. 

02  227,50  455,00 

05 ESPALDAR – BARRA DE LING 
Utilizado para alongamento, exercícios de fortalecimento muscular e reabilitação motora. 
Estrutura de madeira com 12 barras de apoio; barras de apoio; barras de apoio de 
aproximadamente 45mm de diâmetro, com distancia entre barras de aproximadamente 
18cm, furacão para fixação na parede, capacidade suportada; 95kg. REGISTRO NA ANVISA. 

02  642,00  1.284,00 

07 COLCHONETE EM COURVIN – MÉDIO 
Colchonete de Espuma; densidade 23; revestido de courvim. Dimensões aproximadas: 180cm 
x 140cm x 5cm. 

04  198,00  792,00 

08 ROLO DE POSICIONAMENTO 
Utilizado para posicionar o paciente para realizar a terapia. 
Rolo de espuma, revestido com courvim. Dimensões aproximadas: 60cm x 25cm. 

03  175,00  525,00 

10 CUNHA MÉDIA EM ESPUMA 
Utilizado para posicionar o paciente para realizar a terapia. 
Cunha de espuma; revestida e courvim; dimensões aproximadas; 47cm x 30cmx50cm. 

02  142,00  284,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 3.340,00 (Três mil trezentos e quarenta reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,16 de agosto de 2018.  
 
 
       
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 09 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 10 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 12 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 13 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 13 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 14 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 15 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 16 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 17 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 18 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 19 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 20 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 21 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 22 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 23 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 24 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VII – Nº 1053 – PÁG. 25 – SEXTA-FEIRA – 17.08.2018  
 

 


